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Anotácie

Táto práca sa zaoberá hindčinou ako úradným jazykom Indie. Vychádza z jej

postavenia ako úradného jazyka už v koloniálnom období. Ďalej sa venuje presadzovaniu

roznorodých myšlienok o hindčine ako národnom a neskor úradnom jazyku Indie. Rozoberá

jej úpravu v Ústave a Zákone o štátnychjazykoch, stručne uvádza najdoležitejšie štátne úrady

na jej podporu a šírenie. Pritom sa venuje aj jej aplikovaniu v bežnom živote, najma

v školstve. Ďalej načrtáva problémy, ktoré sú spaté s jej používaním ako úradného jazyka

v nehindských štátoch a možnými príčinami ich stáleho pretrvávania. Práca vychádza

z právnych noriem, upravujúcich postavenie a aplikáciu hindčiny, ako aj z roznych knižných

a časopiseckých zdroj ov a miestami aj internetových zdrojov.

Kl'účové slová

hindčina, úradný jazyk, Ústava, trojjazyčné pravidlo, odmietanie hindčiny

Abstract

This work deals with Hindi as the officiallanguage of India. It starts from its status as

an officiallanguage as early as the colonial period. AIso deals with various ideas for

promoting Hindi as a national and later an officiallanguage oflndia. It analyses it in the

Constitution and the State Languages Act, concisely the most important government agencies

for the promotion and dissemination of Hindi. It also focuses on its application in everyday

life, especially in education. Further outlines the issues that are related to its use as official

language in non-hindi States and why their possible causes persist. The work is based on the

laws governing the status and application of Hindi as well as various books and magazines

resources and here and there on online resources.
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O. Úvod

Táto práca si kladie za ciel' popisným spósobom načrtnúť problematiku hindčiny ako

úradného jazyka Indie. Jedná sa o rozsiahlu a zložitú problematiku, preto som zámer sústredil

najma na postavenie hindčiny v pred-koloniálnom období a najma jej súčasné postavenie ako

úradného jazyka Indie a s tým spojené problémy, najma príčiny odmietania hindčiny najuhu

Indie.

Práca je rozdelená do štyroch častí, ktoré na seba nadvazujú a tým by mali vytvoriť

obraz o hindčine ajej fungovaní ako úradného jazyka.

Prvá časť sa zaoberá hindčinou v koloniálnom období, pretože už v tejto dobe sa

začala používať ako úradný jazyk na nižších úrovni ach štátnej správy a súdov a má slúžiť ako

doklad toho, že myšlienky o hindčine ako národnom respektíve úradnom jazyku vychádzajú

z historických skúseností a že nejde len o nápad Máhátmu Gándhího.

Práve jemu ajeho názorom a názorom ďalších ohl'adne národného jazyka Indie je

venovaná druhá časť práce. V nej sa rozoberajú predstavy o podobe hindčiny respektíve vtedy

ešte hindustánčiny ajej písma ako národného jazyka. Súčasťou tejto kapitoly je aj stručný

popis schval'ovania hindčiny ako úradného jazyka, pretože práve v tomto procese sa zrodil do

dnes pretrvávajúci odpor voči hindčine a to hlavne v Tamilnádu.

Tretia časť sa zaoberá jednotlivými článkami Ústavy, ktoré sa týkajú hindčiny

s prihliadnutím k Zákonu o štátnychjazykoch, ktorý do značnej miery upravil znenie Ústavy.

Podkladom pre spracovanie tejto témy slúži hindské znenie oboch predpisov a ktorých

preklad ako aj originálne znenie je súčasťou prílohy. Súčasťou tejto časti je stručný zoznam

štátnych inštitúcií, ktorých úlohou je pestovanie a propagácia hindčiny. Ďalej v tejto časti sa

budem zaoberať aplikáciou hindčiny na školách s čím súvisí tzv. trojjazyčné pravidlo, ako aj

výukou hindčiny na nehindských školách.

V štvrtej časti sa pokúsim rozobrať problematiku odmietania hindčiny ako úradného

jazyka, najma v štáte Tamilnádu, kde je to dlhotrvajúcim fenoménom ajeho príčiny, na ktoré

bude poukázané priebežne na patričných miestach v práci. Okrem Tamilnádu je miestom

odporu proti hindčine aj Maháráštra, kde udalo sti z novembra 2009 budú tiež súčasťou tejto

7

---

práce. Mimo odmietanie hindčiny je v tejto časti aj problém urdčiny ako druhého úradného

jazyka v Uttarpradéši, kde jeho zavedeniu stále bránia zástancovia hindčiny.

Pre svoju prácu okrem vyššie spomenutých právnych noriem budem vychádzať

z literatúry, ktorá je dostupná v knižniciach, či už sa bude jednať o monografie alebo súbory

či reprinty článkov týkajúcich sa problematiky hindčiny ako úradného jazyka ako aj

časopiseckých článkov a webových stránok štátnych inštitúcii, pretože aktuálnejšie údaje sa

mi inde zohnat' nepodarilo.

Určitý problém tvorí nejednotnosť terminológie najma pojmy "guvernér" a

"ministerský predseda", ktoré sa v pramennej literatúre obmieňali ad hoc a preto ich takto

používam aj v tejto práci. Termín "Parlament" znamená obe komory Indického parlamentu

a pre parlamenty zvazových štátov som zvolil výraz "zákonodarné orgány" ako preklad

anglického "Legislature". Pre Ústavu používam veľké "u", pretože ide o jedinečný dokument.

Takisto postupujem aj pri Zákone o štátnychjazykoch, aby som ho odlíšil od iných zákonov.

Pre jednotlivé teritóriá Indie (hindsky "rádžj") používam ekvivalentu "zvazový štát", aby sa to

neplietlo siným suverénnymi štátmi.

Prepis hindských názvov je v populárnej podobe s tým vedomím, že Slovenské

pravidlá pravopisu neobsahujú závazné predpisy pre prepis indických názvov a na niektorých

miestach musel byť zvolený kompromis (napr. Haidarábád by sa mal uvádzať ako Hyderabad,

v tejto práci ale bola daná prednosť hindskému zneniu)
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1. Vývoj hindčiny a jej postavenie v štátnom aparáte pred rokom 1947

Najstaršie doklady hindského jazyka možeme vysledovat' až do prelomu 1. a 2.

tisícročia n. 1. Toto obdobie je charakteristické vznikom novo-indickýchjazykov, ako ich

poznáme dnes, z prákrtov, respektíve zich poslednej fázy nazývanej apabhramša. Pod

názvom šauraséní apabhramša dominovala ako literámy jazyk v období od 9. do 14. storočia

v celej Sevemej Indii. Podl'a Sunítikumára Čaterdžího "šauraséní apabhramša bola v tom

čase medzi-regionálnym jazykom. Moderná bradžština, kharí báZí a iné dialekty hindčiny

majú v nej svoj póvod. Podobne ako hindčina dnes, sa používala na rozsiahlom území Indie

ako jazyk medzi regiánmi a čítali a písali v nej všetci Indoárijci. ,,]

Hindčina sa v tomto období nevyvinula z apabhramše ako jednoliaty jazyk, ale ako

súbor roznych dialektov, ktoré sa až do dnešnej doby používajú ako hovorové varianty

hindčiny v tzv. Hindskom páse (ang1. Hindi belt). Najvýznamnejšie z nich pre formovanie

hindčiny ako kultúmeho jazyka bol i avadhský, bradžský dialekt a dialekt khárí bÓlí.

Najrannejšou formou literámej hindčiny bol jazyk dingal, ktorý sa používal cca. od

ll. do 14. storočia. V ňom bola napísaná literatúra tzv. hrdinských eposov (rásó), z ktorých

najznámejší je Prthvírádža rásá od Čandharbháího. V neskoršom období bol tento dialekt ako

literáma forma hindského jazyka opustení v prospech iných jeho dialektov.

Rozvoj literámych dialektov avadhí a bradž súvisí s rozvojom nového filozoficko­

náboženského hnutia bhakti. To nadobudlo dve najvýraznejšie formy, rámaistickú a

krišnaistickú bhakti. Podl'a centier, v ktorých sa to ktoré hnutie pestovalo, sa ujal aj dialekt.

Pre rámaistickú bhakti sa používal avadhský dialekt, pretože centrom Rámovho kultu

bola Ajódhja, v ktorej okolí sa tento dialekt používa. Najvýznamnejším dielom tohto dialektu

je Rámčaritmánasa od Tulsídása. Ide o populáme dielo staršej hindskej literatúry a súčasní

Indovia Rámove príbehy poznajú skor z tohto diela než z povodnej V álmikiho Rámajány.

Bradžský dialekt je na druhej strane literámou formou pre krišnaistickú bhakti, ktorá

mala centrum v oblasti miest Mathura a Vrindávan. Ako vzor pre poéziu sa udržala v hindskej


[…]

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(5) U stanoveni a bodu (a) odstavca (1), a ustanovenia odstavca (2), (3) a (4) zostávajú v

platnosti až do rozhodnutia o upustení od používania anglického jazyka pre účely v nich

uvedené, ktoré bolo schválené zákonodárnymi orgánmi všetkých zvazových štátov, ktoré

neprijali hindčinu ako ich úradný jazyk a pokým, po zvážení vyššie uvedeného rozhodnutia,

nebolo schválené rozhodnutie o upustení od používania anglického jazyka každiu komorou

Parlamentu.

§ 4. Výbor pre úradný jazyk

(1) Po uplynutí desiatich rokov odo dňa, kedy § 3 nadobudne účinnosť, musí byť zriadení

Výbor pre úradný jazyk na základe uznesenia, ktoré predložené v kaž dej komore parlamentu s

predchádzajúcim súhlasom Prezidenta a schválené oboma komorami.

(2) Výbor sa skladá z tridsiatich členov, z ktorých dvadsat' je členmi Snemovne l'udu a desať

je členmi Rady štátov, ktoré majú byť zvolení členmi Snemovne l'udu a členmi Rady štátov v

súlade so systémom pomerného zastúpenia prostredníctvom jednotlivých prevoditel'ných

hlasov.

(3) Je povinnosťou výboru preskúmavať pokrok, ktorý bol dosiahnutý vo využívaní hindčiny

pre úradné účely Únie a predloží správu Prezidentovi spolu s odporúčaniami a Prezident musí

zabezpečit', aby bola správa predložená každej z komor Parlamentu a poslaná vládam

všetkých zvazových štátov.

(4) Prezident može po prerokovaní správy uvedenej v odstavci (3), a názorov, ak ich vyjadrila

vláda zvazového štátu, vydať pokyny v súlade s celou touto správou alebo jej časťou:

Za predpokladu, že pokyn nebude v rozpore s ustanoveniami § 3.

§ 5. Autorizovaný preklad celoštátnych zákonov, atd'. do hindčiny
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..
(1) Preklad do hindčiny uverejnený pod pravomocou Prezidenta v Úradnom vestníku v a po

stanovenom dni-

(a) akéhokol'vek celoštátneho zákona alebo akejkol'vek vyhlášky vyhlásenej Prezidentom,

alebo

(b) akéhokol'vek nariadenia, pravidla, vyhlášky alebo smernice vydaných podl'a Ústavy alebo

podl'a celoštátneho zákona, musí byť považovaná za autoritatívny text v hindčine.

(2) Od stanoveného dňa, závazný text v anglickom jazyku všetkých návrhov zákonov

predložených alebo novelizovaných v jednej z komor Parlamentu, musí byť doprevádzaný

prekladom toho istého do hindčiny autorizovanej takým sposobom ako sa stanoví

ustanoveniami podl'a tohto Zákona o úradnýchjazykoch.

§ 6. Autorizovaný preklad do hindčiny zákon ov zvazových štátov v špeciálnych

prípadoch

Ak zákonodárny orgán zvazového štátu stanovil ktorýkol'vek iný jazyk než hindčinu pre

používanie v zákonoch schválených zákonodárnym orgánom zvazového štátu, alebo v

nariadeniach vyhlásených guvernérom zvazového štátu, ich preklad do hindčiny, a v súvislosti

s tým aj preklad do anglického jazyka ako to vyžaduje odst. 3 čl. 348 Ústavy, može byť

zverejnený v alebo po stanovenom dni pod pravomocou guvernéra zvazového štátu v

Úradnom vestníku zvazového štátu a v takom prípade, preklad do hindčiny ktoréhokol'vek

takéhoto zákona či nariadenia má byť považovaný za autoritatívny práve v hindskom znení.

§ 7. Volitel'né použitie hindčiny alebo iného úradný jazyk v rozsudkoch, atd' vrchných

súdov

Od stanoveného dňa alebo ktorýkol'vek deň poňom guvernér zvazového štátu može s

predchádzajúcim súhlasom prezidenta, povoliť použitie hindčiny alebo úradného jazyka štátu,
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vedl'a anglického jazyka, pre účely akéhokol'vek rozsudku, rozhodnutia alebo nariadenia

vydaného vrchným súdom ohl'adne tohoto zvazového štátu a všade tam, kde bol rozsudok,

rozhodnutie alebo nariadenie vydané v takom jazyku (inom než anglickom) musí byť

doprevádzaným prekladom svojho obsahu do anglického jazyka a vydaný pod pravomocou

vrchného súdu.

8. Právomoc stanoviť prevádzacie ustanovenia

(1) Ústredná vláda može na základe oznámenia v Úradnom vestníku stanoviť prevádzacie

ustanovenia pre tento Zákon.

(2) Každé prevádzacie ustanovenie prijaté v rámci tohto oddielu má byť predložené,

akonáhle to bude možné po jeho zhotovení, pred každú z komor Parlamentu počas ich

zasadania po dobu 30 dní, ktorá može byť zahrnutá do jedného či do dvoch po sebe idúcich

zasadaní a ak, pred vypršaním zasadania bezprostredne nasledujúcom po zasadaní alebo po

sebe nasledujúcich zasadaniach, obe komory súhlasia s uskutočnením zmien v prevádzacom

ustanovení alebo obe komory súhlasia, že by také prevádzacie ustanovenie by nemalo byť

urobené, potom má mať také ustanovenie účinnosť len v tej pozmnenej forme alebo nemá nať

žiadnu účinnosť avšak podl'a toho žiadna zmena či zamietnutie nesmie byť v rozpore s

platnosťou ničoho, čo bolo uskutočnené skor podl'a toho prevádzacieho ustanovenia.

9. Niektoré ustanovenia, ktoré sa nevzťahujú na Džammú a Kašmír

Ustanoveni a oddielu 6 a 7 sa nevzťahujú na štát Džammú a Kašmír.
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