Oponentský posudek diplomové práce Petera Nagye
Hindčina a jazyková politika Indie (84 stran)
FFUK, Indologický seminář 201 O

Práce je napsána popisným způsobem; v první části se věnuje hindštině
v předkoloniální i koloniální době; ve druhé části složité cestě hindštiny do postavení
úředního jazyka, ve třetí části příslušným článkům indické ústavy a státním institucím, které
postupně vznikaly v nezávislé Indii na podporu hindštiny, a aplikaci hindštiny ve školství,
čtvrtá část se zabývá odmítáním hindštiny zejména v Tamilnádu a v Maháráštře.

Jako přílohy jsou připojeny texty příslušných článků Ústavy indické republiky a
zákona o úředních jazycích v originální hindské verzi a ve slovenském překladu. Je to první
jejich překlad do slovenštiny a byl bezpochyby velmi obtížný. Podle mého úsudku je i při
terminologické obtížnosti zdařilý a záslužný; zde autor využil svou znalost jazyka i
právnických formulací. Při rozdílnosti právních systémů je obtížné hledat odpovídající
ekvivalent.

Těžko určit, které části práce jsou jejím těžištěm, pozornost byla rozdělena
rovnoměrně.Z celé práce vyplývá nesmírná složitost jazykové situace v Indii. Vyučování
hindštině na nehindských školách je asi skutečně nemožné zjistit nejen v celoindickém, ale i
v užším rozsahu. Pro ilustraci je rozebrán problém hindštiny v Ándhrapradéši a v Gudžarátu:
relativní podobnost regionálního jazyka a hindštiny není vždy výhodou, ba někdy právě
naopak. Vhodně uvedené a ilustrativní je též stručné srovnání hindštiny a němčiny (s. 37-8),
co se týče dialektové různosti. Zvláštní kapitola je věnována postavení urdštiny v Uttarpradéši
a v Biháru. (O problému hindština-urdština-hindustánština je pojednáno už v první a druhé
části práce.)
V práci se vyskytují drobné chyby např. v označování délek Gako khárf místo kharf, Lákhnau
místo Lakhnaú, Samadžvádf místo Samádžvádz') a některé nejasnosti ve formulacích: např. na
s. 217 o nereálnosti Taylorových představ: čtenář by mohl rozumět tak, že opravdu ten, "kto
se naučí čítat' latinku, porozumie všetkému, čo je ňou napísané", zatímco jde právě jen o
mylný dojem. Tu a tam chybí čárka v interpunkci Gako např. v právě citované větě).
Bylo by velmi zajímavé pozastavit se též u výsledků školní výuky hindštiny (nakolikjsou žáci
a studenti schopni hindsky hovořit, jak rozumějí), které jsou jistě v různých oblastech a i na
různých školách rozdílné; to by však vlastně už přesahovalo stanovené téma práce Hindština a
jazyková politika Indie.
Ke straně 35: jak to, že žádný z návrhů zmíněných na předchozí stránce nebral v úvahu
možnost, že by si hindsky mluvící student mohl v rámci volby moderního indického jazyka
zvolit urdštinu? Možné by to přece bylo: urdština je jeden z moderních novoindickýchjazyků.
Možná by toto tvrzení bylo vhodné trochu rozvést.
Do závěru by se hodila navíc zmínka o složitosti veškeré indické problematiky a pojmu
"jednota v mnohotvárnosti", jejíž jednou formou projevuje právě též jazyková situece a
jazyková politika.
Práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci a přes svoje drobné připomínky
navrhuji hodnocení "výborně."
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